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Sundheds- og
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SU20 Videreforelse af partnerskabsprojektet ‘Ung Mor pa
Vej' (bevillingsudlab)

Bestilt af sundheds- og omsorgsborgmesteren

Baggrund

For unge medre og medre med f& ressourcer kan det veaere sveert at skabe en god og
tryg udvikling for sig selv og deres barn og samtidig gennemfare en uddannelse og
komme i beskaeftigelse. Disse m@dre har som gruppe en lavere beskaeftigelsesandel -
flere er pé overfgrelsesindkomster og flere modtager sociale foranstaltninger -
sammenlignet med andre grupper af madre. Det har stor betydning ikke blot for
medrene selv, men ogsa for deres barns sundhed, udvikling og fremtidige
uddannelsesniveau. Malgruppen af unge og sarbare mgdre er derfor vigtig i arbejdet
med at gge social lighed i sundhed, som er en af méalsaetningerne i Kgbenhavns
Kommunes sundhedspolitik 2015-2025.

For at forebygge denne sociale ulighed i sundhed, har Kebenhavns Kommune udviklet
partnerskabet’Ung Mor pé Vej - Sydhavnen'sammen med Mgdrehjelpen og
SydhavnsCompagniet. Partnerskabsprojektet har blandt andet haft en positiv effekt i
forhold til at styrke de sarbare unge medres handlekompetencer (58 %), oplevelse af et
bedre netveerk (62 %) og deltagelse i uddannelse eller arbejde (30 %). Samtidig har
projektet vist sig effektfuldt i forhold til at nd udsatte mgdre - herunder ogséd medre med
anden etnisk baggrund - der ogséa har gavn af sociale tiloud og stette ift. deres
foreeldreskab, netveerk og beskaeftigelse, men som kan veere sveere at né for de ordineere
kommunale indsatser.

Sundheds- og Omsorgsudvalget har stattet partnerskabet siden 2014, og den
nuveaerende bevilling udlgberi 2020.

Indhold

Pa baggrund af de gode erfaringer med 'Ung Mor péa Vej' indeholder dette budgetanske
to scenarier. | scenarie 1 gnskes varige midler til at fortseette indsatsen og i scenarie 2
gnskes bade varige midler til at fortsaette indsatsen og til at udvide indsatsen til et
yderligere lokalomrade.

Budgetgnsket indebeerer enten en viderefgrelse med afsaet i det nuveerende
helhedsorienterede partnerskab mellem Madrehjeelpen, SydhavnsCompagniet,
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Bgrne- og Ungdomsforvaltningen i Sydhavnen
eller bade en viderefgrelse af indsatsen i Sydhavnen og udvidelse til yderligere et
lokalomrade.

'Ung Mor péa Vej" tilbyder unge og udsatte madre et lokalt og helhedsorienteret statte-
og radgivningstilbud baseret pa bade professionelle og frivillige kreefter. Formalet er at
iveerkseette en tidlig indsats, som har til mal, at medrene bliver selvforsergende, opnar
gget handlekompetence ift. foreeldreskab, far etableret lokalt baserede netveerk til andre
i sammen livssituation og dermed skabt vej til mere aktiv deltagelse i civilsamfundet.

'Ung Mor pé vej' kan supplere BUF-SOF-teamets arbejde i Kgs. Enghave péa
berneomrédet ved at veere en meget tidlig forebyggende indsats, som har
selvforsgrgelse og uddannelse som mal. Indsatsen skal ogsé fremadrettet omfatte ogsa
en videreudvikling i form af indarbejdelse af erfaringer fra sundhedsplejen samt
udvikling af en faglig tilknytning til kommmunens indsats En God Familiestart til udvalgte
familier, som er bydaekkende og forankret i Socialforvaltningen og Barne- og
Ungdomsforvaltningen.
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Konkret vil'Ung Mor pé vej' indeholde:

e Individuel radgivning: Tilbuddet omfatter bade social-, sundheds- og
uddannelsesradgivning. Der udbydes individuelle forlgb af 7 timers varighed til 60
medre per ar. Som udgangspunkt tilbydes forlgbet til unge og udsatte madre.
Radgivningen varetages af bade frivillige og medarbejdere fra Mgdrehjaelpens
radgivningskorps (socialradgivere, psykolog, UU-vejleder m.fl.).

e Gruppebaserede forleb, som bade indeholder grupperadgivning og individuel
radgivning. Tilbuddet omfatter familie-, sundheds- og uddannelsesradgivning. Der
udbydes tre gruppeforlgb af tre timer per uge i 15 uger per ar. 48 medre kan i alt
deltage. Forlgbene varetages af en sundhedsplejerske og en socialrddgiver, baseret
pé& samarbejde mellem Mgdrehjeelpen og Bgrne- og Ungdomsforvaltningen.

e Mentorordning med fokus p& samveer og personlig udvikling. Mentorordningen
varetages af frivillige voksne, som gerne vil dele livserfaring og indgé i en teet
relation til den enkelte mor. 16 madre vil arligt fa tilbudt at deltage i Mgdrehjeelpens
mentorordning.

Motions- og kostvejledning i form af sundhedssamtaler (1til 2 timer) og
treeningsforlgb for mor og barn (tre timer treening per gang i 8 uger). Tilbuddet
omfatter samtale om sundhed, egen omsorg, rygning og sund kost. Tilbuddet gives
til samtlige medre i projektet.

Malgruppen rekrutteres fra jordemorcentrene og fra sundhedsplejen. Det sikres, at
projektet forsat er lokalt forankret, og at indsatsen er helhedsorienteret.

Der afseettes midler til afdeekning af potentialer ved en yderligere udvikling og
udbredelse af partnerskabet med henblik pé at der frem mod Budget 2023 fremlaegges
et forslag om en udvidelse af indsatsen - enten i form af en udbredelse til hele byen eller
en udvidelse af tilbuddet med henblik pa at na ud til flere borgere i malgruppen og/eller
bevirke en endnu sterre effekt.

Forventet effekt og opfelgning

De forventede resultater af indsatsen er, at 40 % af madrene starter uddannelse eller i
job som falge af deltagelse i projektet, og at 60 % af medrene opnar gget
handlekompetence ift. foreeldreskab, far etableret lokalt baserede netveerk til andre i
samme livssituation og dermed skabt vej til mere aktiv deltagelse i civilsamfundet.

Tabel 1 - Oversigt over malsaetning for effekter og evaluering af budgetensket

Malgruppe

Indsats

Malsaetning

Opfolgning pa og/eller
evaluering af
indsatsen

At sarbare madre
kommer ijob eller
uddannelse efter

forlgbet

Gennem en tveerfaglig
og helhedsorienteret
indsats i gruppeforlgb
eller i individforlgb,
hvor der er et
gennemgaende fokus
pé uddannelses- og
jobvejledning kommer
flereijob eller
uddannelse.

100-140 kvinder
deltagerienten
gruppeforleb eller
individuelle forlgb per
ar.

At mindst 50% af
madrene som ikke er
tilknyttet uddannelse
eller job ved start i
indsatsen kommer i job
eller uddannelse.

| 2019 var 40 % af 131
deltagere pa
kontanthjeelp,
dagpenge, revalidering
eller uden indteegt.
51% af de 131 har ikke
en
ungdomsuddannelse

Dvs at maltallet er at 30
bliver selvforsggende

Mgdrehjaelpen maler
via samtaler og
spgrgeskemaer.

Arlig status p& méltal.




samt at en delgruppe
starter pa uddannelse

Mgadre i indsatsen

Tilbud om en
sundhedssamtale og
deltagelsei
treeningsforlgb for
mor- og barn.

Der vil veere tre
treeningsforlgb om
aret. 36 kvinder kan
deltage om éret.

100-140 kvinder kan fa

At motivere og statte
medrene i at forsta
egen omsorg og
vigtigheden af sunde
vaner ift. kost, rygning,
motion og sgvn.

At leere magdrene
vigtigheden af at tumle

og lege med barnet

At meerke effekten af at

Deltagerne besvarer et
sporgeskema ved start
og slutning af forlgb.

Arlig status pa maéltal.

en sundhedssamtale beveaege sig og trene.
At mgdrene er en del
af et positivt feellesskab
omkring sundhed og
beveaegelse.

Okonomi

Der seges midler til viderefgrelse af indsatsen i lokalomradet Kgs. Enghave (scenarie 1)
samt som skaleringsmulighed for viderefgrelse og udvidelse til endnu et lokalomrade
(scenarie 2).

Der sgges 0.955 mio. kr. arligti 2021-2024 til at viderefere driftstilskud til Mgdrehjeelpen
og SydhavnCompagniet.

Grundet reglerne om positivliste moms, som i dette tilfeelde betyder, at forvaltningens
udgift reelt er 7,8 % lavere end det bevilgede tilskud, nedreguleres belgbene i tabellerne
med 7,8 %. Dvs. at hvis Kebenhavns Kommune bevilliger i alt 0.955 mio. kr. til aktiviteter
i Mgdrehjeelpen (0,8 mio. kr.) og SydhavnsCompagniet (0,155 mio. kr.), skal der
afseettes 0,881 mio. kr. Det er de momsregulerede belgb som fremgar af tabellerne.

Tabel 2 - Oversigt over gnskets aktiviteter pa alle styringsomrader - Videreforelse af
det eksisterende partnerskab, scenarie 1

Aktiviteter i forslaget,
scenarie 1

(1.000 kr., 2021 p/I)
Bevilling til Madrehjeelpen.
Viderefgrelse af det
nuveerende

Koordinering, rekruttering,
deltagelse i gruppeforigbet
ved Sundhedsplejen
(BUF). Viderefgrelse af det
nuveerende

Midler til
SydhavnsCompagniet og
Kvartershuset. Leje af
lokaler, forplejning mm.
Sundhedssamtaler og
mor-og barn treening

Styrings-

omrade 2021

2022 2023 2024 lalt

Service 738 738 738 7381 2.952

Service 100 100 100 100 400

Service 143 143 143 143 572

Service 280 280 280 280 1120




afholdt af Center for Barn
og unges sundhed (SUF).
Behov for ekstra bevilling

Tilkgb af bistand til
afklaring af potentialer i

udvikling og udbredelse af | Service 100 200 0 o 300
partnerskabet. Behov for

ekstra bevilling.

Udgifter i alt (netto) 1.361  1.461| 1.261| 1.261|5.344

Midlerne gnskes varigt.

Udover de ansggte midler, medfinansierer Mgdrehjeelpen indsatsen med 600.000

arligt.

Tabel 3 - Oversigt over onskets aktiviteter pa alle styringsomrader - Videreforelse af
det eksisterende partnerskab og udvidelse til et andet lokalomrade, scenarie 2

Aktiviteter i forslaget,
scenarie 2
(1.000 kr., 2021 p/1)

Styrings-
omrade

2021

2022

2023

2024

Ialt

Bevilling til
Mgdrehjeelpen.
Viderefgrelse af det
nuveerende

Service

738

738

738

738

2.952

Koordinering,
rekruttering, deltagelse i
gruppeforlgbet ved
Sundhedsplejen (BUF).
Viderefgrelse af det
nuvaerende

Service

100

100

100

100

400

Midler til
SydhavnsCompagniet og
Kvartershuset. Leje af
lokaler, forplejning mm.

Service

143

143

143

143

572

Sundhedssamtaler og
mor-og barn treening
afholdt af Center for Bgrn
og unges sundhed
(SUF). Behov for ekstra
bevilling

Service

280

280

280

280

1120

Tilkeb af bistand til
afklaring af potentialer i
udvikling og udbredelse
af partnerskabet. Behov
for ekstra bevilling

Service

100

200

300

Udvidelse af
partnerskabet med
Mgdrehjeelpen til et andet
uspecificeret lokalomrade

Service

1.660

1.660

1.660

1.660

6.640

Udgifter i alt (netto)

3.021

3421

2.921

2.921

11.984

Midlerne gnskes varigt.

Udover de ansggte midler, medfinansierer Mgdrehjeelpen indsatsen med 600.000

arligt.




Risikovurdering og proces

Der vurderes ikke at veere risici forbundet med viderefgrelse af indsatsen.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 4 - Udgifter til service, videreforelse af nuvaerende indsats, scenarie 1

(1.000 kr.,2021 p/1)

Udvalg

Bevilling

Indtaegt/

Udgift
(17V)

2021

2022

2023

2024

I alt

Bevilling til
Mgdrehjeelpen

SOu

Sundhed

u 738

738

738

738

2.952

Koordinering,
rekruttering,
deltagelse i
gruppeforlgbet ved
Sundhedsplejen
(BUF)

BUU

Sundhed

u 100

100

100

100

400

Midler til
SydhavnsCompagniet
og Kvartershuset. Leje
af lokaler, forplejning
mm.

SOu

Sundhed

u 143

143

143

143

572

Sundhedssamtaler og
mor-og barn treening
afholdt af Center for
Barn og unges
sundhed (SUF)

Sou

Sundhed

u 280

280

280

280

1120

Tilkeb af bistand til
afklaring af
potentialer i udvikling
og udbredelse af
partnerskabet

SOu

Sundhed

u 100

200

300

Udgifteri alt

1.361

1.461

1.261

1.261

5.344

Midlerne gnskes varigt.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udmenter midlerne til Mgdrehjeelpen,

Kvartershuset og SydhavnsCompagniet samt til Center for Barn og Unges Sundhed.

Borne- og Ungdomsforvaltningen udmenter midlerne til den lokale sundhedspleje i
Valby, Vesterbro og Kgs. Enghave.

Tabel 5 - Udgifter til service, videreforelse af nuvaerende indsats og udvidelse til nyt

lokalomrade, scenarie 2

Indtaegt/
(1.000 kr.,2021 p/1) Udvalg | Bevilling | Udgift | 2021 | 2022|2023 | 2024 | |alt
(17U)
Bevilling i sou |sundhed| U 738| 738| 738 738|2.952
Mgdrehjelpen
Koordinering,
rekruttering,
gruppeforlab. BUU Sundhed U 100 100| 100]| 100 400
Sundhedsplejen
(BUF)




Midler til

SydhavnsCompagniet

og Kvartershuset. Leje SOou Sundhed u 143 143 143| 143 572
af lokaler, forplejning

mm.

Sundhedssamtaler og

mor-og barn trening

afholdt af Center for Sou Sundhed u 280( 280| 280| 280| 1.120
Barn og unges

sundhed (SUF).

Tilkeb af bistand til

afklaring af

potentialer i udvikling SOu Sundhed U 100| 200 0 0 300
og udbredelse af

partnerskabet

Udvidelse af

partnerskabet med

Mgdrehjeelpen til et SOou Sundhed u 1.6601.660|1.660]1.660| 6.640
andet uspecificeret

lokalomréde

Udgifteri alt 3.021|3.121 | 2.921| 2.921 | 11.984
Midlerne gnskes varigt.
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udmenter midlerne vedr. viderefgrelse til
Mgdrehjelpen, Kvartershuset og SydhavnsCompagniet samt til Center for Barn og
Unges Sundhed. Bgrne- og Ungdomsforvaltningen udmegnter midlerne til den lokale
sundhedspleje i Valby, Vesterbro og Kgs. Enghave.
Hvis indsatsen skal udvides til et andet lokalomrade, afklares udveelgelsen og
udmentningen i dialog mellem SUF og BUF.
@vrige tekniske oplysninger
Bydel og adresse
Partnerskabsprojektet er fagligt forankret i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens
Center for Sundhed og Forebyggelse og Berne- og Ungdomsforvaltningens Fagligt
Center, der sammen udveelger en kreds af partnere, herunder Foreningen
Mgdrehjeelpen. Madrehjaelpen har adresse pé Abel Cathrines Gade 13, 1654 Kgbenhavn
V.
Indsatsen gennemfgres i SydhavnsCompagniets lokaler, i Kvarterhuset i Sydhavnen og
hos Mgdrehjeelpen.
Det er primeert mgdre fra Sydhavnen men ogsé nogle fra Valby og Vesterbro som
rekrutteres. Indsatsen er ikke bydeskkende.
Hvis indsatsen udvides med endnu et lokalomrade, vil de stadig ikke veere bydaekkende.
Tabel 4 - Bydele

Bydaekkende? (Hvis forslaget er bydaekkende seettes kun kryds her)

Vesterbro/Kgs.
Bispebijerg Indre by Enghave X | Valby Amager @st Udenbys
Amager

Ngrrebro @sterbro| | Brgnshgj/Husum Vanlgse | |Vest

Adresse og

matrikelnummer




Hering

Tabel 5 - Horing

Har budgetnotatet veeret i
hering?

Ja | Nej

Ikke

relevant

IT-projekt (KIT)

X

Tidligere afsatte midler

Tabel 6 - Tidligere afsatte midler

(1.000 kr., lsbende p/1)

2014

2015 | 2016

2017

2018

2019

2020

Budgetaftalen 2014
Dget indsats i
Sundhedsplejen for
sarbare og udsatte
familier

5.000

5.000

5.000

5.000

5.000

5.000

5.000

Budgetaftale 2015
Radgivning og Statte til
unge mgdre i Sydhavnen

380

380

380

Budgetaftale 2017
Viderefgrelse af
partnerskabsprojektet
"Ung mor pé vej”

870

985

985

985

Afsatte midleri alt

5.000

5.380

5.380

5.985

5.985

5.985

5.985




	De forventede resultater af indsatsen er, at 40 % af mødrene starter uddannelse eller i job som følge af deltagelse i projektet, og at 60 % af mødrene opnår øget handlekompetence ift. forældreskab, får etableret lokalt baserede netværk til andre i sam...

